Lactantius uses the concept of Christ as the builder of the Temple to illustrate the royal character of Christ's priesthood. He makes an exegesis of 2 Sam. 7.4f, to illustrate that the Old Testament proclamation that the 'seed of David' would build a house for God's name was not fulfilled in Solomon's building but rather in Christ's establishment of the Church- "the heart and faith of the men who believe in him".⁽¹⁾ This text of Samuel is used as a demonstration of Christ's royal exaltation⁽²⁾ for there is a play on the concept of 'house' - a "house of God", and the "house of the one who builds it." Lactantius equates the two, for the Christian Church is both the new temple of God's worship and the fruit of Christ's exaltation.

- (1) Dl.4.13. 25-26. 'prophetae uero de eo loquebantur qui tum nasceretur, postquam Daud cum patribus suis requieuisset. praeterea Solomonis imperium perpetuum non fuit: annis enim quadraginta regnauit. deinde, quod numquam filius dei dictus est, sed filius Daud, et domus quam aedificauit non est fidem consecuta sicut ecclesia, quae est uerum templum dei, quod non in parietibus est, sed in corde ac fide hominum qui credunt in eum ac uocantur fideles.'
- (2) Dl. 4.13.23. 'suscitabo semen tuum post te et parabo regnum eius, hic aedificabit mihi domum in nomine meo et erigam thronum eius usque in saeculum, et ego ero ei in patre et ipse erit mihi in filio. et fidem consequetur domus eius, et regnum eius usque in saeculum.' Lactantius offers a similar testimony to this exaltation, derived from 1 Sam. 2.35 at Dl. 4.14.5.

The act of building the temple therefore constitutes the Kingly role of Christ,⁽¹⁾ but Lactantius also offers it as a vindication of Christ's right to the title of High-Priest: ' quibus ex rebus apparet prophetas omnes denuntiasse de Christo, fore aliquando ut ex genere David corporaliter natus constitueret aeternum templum deo, quod appellatur ecclesia, et uniuersas gentes ad religionem ueram dei conuocaret. haec est domus fidelis, hoc immortale templum, in quo si quis non sacrificauerit, immortalitatis praemium non habebit. cuius templi et magni et aeterni quoniam Christus fabricator fuit, idem necesse est habeat in eo sacerdotium sempiternum, nec potest nisi per eum qui constituit ad templum et ad conspectum dei perueniri.'⁽²⁾

The passage clearly emphasises the unique role of mediation that Christ performs as priest - there is no approach to God except "through him who built the Temple".

(1) A concept which Lactantius consistently uses in the context of such an exaltation theology - Dl. 4.12.19. 'denique ob uirtutem ac fidem, quam deo exhibuit in terra, datum est ei regnum et honor et imperium et omnes populi tribus linguae seruiunt ei, et potestas eius aeterna, quae numquam transibit, et regnum eius non corrumpetur.' See also Dl. 4.14.20 which posits the cause of Christ's exalted Kingship and priesthood as his self-emptying in the incarnate ministry, a 'fidelity' which is rewarded.